
Originale 

 
Comune di Borghetto di Borbera 

Provincia di Alessandria 
 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 
 

Deliberazione N° 43 
 

 
 

 
OGGETTO: Approvazione della convenzione di segreteria tra i Comuni di Novi Ligure (AL) e 
Borghetto di Borbera (AL) 

 
Il giorno 30/12/2024 alle ore 21:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza delle 
formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti del Consiglio 
Comunale, risultanti all’appello: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
1 SAPORITO Domenico Franco Angelo - Sindaco Sì 
2 MORO Giovanni - Vice Sindaco Sì (da remoto) 
3 CHIAPUZZO Francesco - Assessore Sì 
4 BALDUZZI Carlo Alberto - Consigliere Sì 
5 CREMONTE Marcella - Consigliere Sì 
6 BAVA Ermano - Consigliere Sì 
7 BUSSALINO Enrico - Consigliere Sì 
8 RONCOLI Gian Antonio - Presidente Sì 
9 GROSSO Vera - Consigliere Sì 

10 BISIO Valentina Elisa - Consigliere Sì 
   

 TOTALE PRESENTI 10 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
 
con l'intervento e l'opera del Sig. CABELLA dott. Pier Giorgio - Segretario Comunale, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale verbalizzatore (art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000), 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
 

Roncoli Gian Antonio 
 

a norma di Statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 
nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale di quest’Ente n. 38 del 30 novembre 2022, 
ad oggetto “Approvazione della convenzione di segreteria tra i Comuni di Novi Ligure (AL) e 
Borghetto di Borbera (AL)”; 

DATO ATTO che il Sindaco del Comune di Borghetto di Borbera, con nota trasmessa, il 16 
dicembre 2024, al suo collega del Comune di Novi Ligure, ha formalizzato la richiesta di rinnovare 
la convenzione di segreteria in essere con il Comune di Novi Ligure, per continuare a disporre del 
servizio del Dottor Pier Giorgio Cabella; 

RILEVATO che, con la suddetta nota, il Sindaco del Comune di Borghetto di Borbera evidenzia 
come: 
- la convenzione in essere sia prossima alla scadenza (15 gennaio 2025) in quanto avente una 

durata di due anni; 
- il Dottor Cabella goda della sua stima e fiducia per la competenza e serietà con le quali esercita il 

proprio servizio; 

PREMESSO che: 
- l’articolo 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e l’articolo 10 del DPR 4 dicembre 1997, n. 465 
(Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e 
provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della Legge 15 maggio 1997, n. 127) 
prevedono la possibilità per i comuni della stessa regione di stipulare tra loro, anche 
nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per 
l’ufficio di segreteria; 

- la convenzione di segreteria ha natura di contratto di diritto privato ed ha un 
contenuto obbligatorio ed essenziale (articolo 10, comma 2, del DPR n. 465/1997), 
che deve disciplinare le modalità di espletamento del servizio, individuando il sindaco 
competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinare la ripartizione degli 
oneri finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la 
possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 

EVIDENZIATO che la convenzione in parola, che si intende rinnovare, concretizza quello spirito di 
collaborazione istituzionale tra enti che, nel rafforzarne i rapporti, facilita la definizione di politiche 
territoriali condivise; 

RIBADITO che: 
a) l’articolo 10 del DPR n. 465/1997 (Convenzioni di segreteria) dispone: “1. I comuni, 

le cui sedi sono ricomprese nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale 
dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche 
nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra 
loro convenzioni per l'ufficio di segreteria”; 

b) il rinnovo della convenzione vigente avverrà ai medesimi patti e condizioni; 
DATO ATTO che la competenza in merito al rinnovo della convenzione spetta al Consiglio 
Comunale; 

PRESO ATTO dello schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione, disciplinante i 
rapporti tra i detti comuni di Novi Ligure (AL) e Borghetto di Borbera (AL), condiviso con il Comune 
di Novi Ligure; 

CONSIDERATO che: 
- il Comune Capo-convenzione resta il Comune di Novi Ligure; 
- la durata della convenzione (da rinnovarsi) è stabilita in due anni, salvo scioglimento 

anticipato nei casi previsti dall’articolo 3; 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, formulati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  

VISTI; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 



- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sugli Uffici e sui Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità 

 
  Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 
  

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato, ivi compresi gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i 
riferimenti per relationem citati; 

2. Di rinnovare, senza modifiche, la vigente convenzione per la gestione in forma 
associata della segreteria comunale tra i Comuni di Novi Ligure (AL) e Borghetto di 
Borbera (AL), avente scadenza il 15 gennaio 2025; 

3. Di approvare la proposta di convenzione in parola, composta da 9 articoli ed 
allegata alla presente, che va a rinnovare quella in corso; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione consiliare, insieme a quella che verrà 
adottata dal Comune di Novi Ligure, verrà trasmessa, per i conseguenti 
adempimenti di competenza, alla Prefettura di Torino – Sezione regionale dell’albo 
dei segretari comunali e provinciali. 

Quindi, alla luce dell'estrema urgenza di dare esecuzione alle determinazioni adottate, il presente 
provvedimento viene dichiarato, con votazione separata ed unanime, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art.134 - ultimo comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Previa lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

RONCOLI Gian Antonio 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CABELLA dott. Pier Giorgio 
 


